
HAL Id: tel-01748733
https://hal.univ-lorraine.fr/tel-01748733

Submitted on 29 Mar 2018

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Étude expérimentale et théorique du procédé
d’électrocoagulation : application au traitement de deux
[...]
l’hôpital par des maraîchers et des horticulteurs. La part non récupérée rejoint les eaux usées 
de la centrale Ouaga I et les boues de la station de traitement de l’ONEA. 



  152 

Le tableau suivant donne les caractéristiques physico-chimiques des eaux usées de l’hôpital 
Yalgado Ouédraogo. 
 

Tableau V-5 : Caractéristiques des eaux usées de l’hôpital Yalgado Ouédraogo (source : 

Traoré, 2003) 
 
Paramètres Mesures Normes Faso Unités 

- pH 
- Température 
- Conductivité 
- Turbidité 
- O2 dissous 
- TAC 
- Calcium 
- Magnésium 
- TH 
- Phosphate 
- Fer total 
- Chlorures 
- Sulfates 
- Nitrates 
- Nitrites 
- DBO5 
- DCO 
- NTK 
- COT 

7.3 
27.2 
786  
119.7 
0.07  
10.5 
9.6 
1.5 
3 
3.6 
2.6 
74.6 
30 
1.1 
0.36 
100 
1063.8 
- 
86 

6.4-10.5 
18-40°C 
- 
- 
- 
- 
500 
200 
- 
- 
20 
600 
600 
50 
1 
50mg/l 
150 
- 
65 

- 
°C  
mS/cm 
NFU 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 
mg/l 

 

2.1.5. Les centres commerciaux 

 
La station d’épuration du grand marché fait partie des premières stations de la ville de 
Ouagadougou. Les eaux du grand marché étaient directement acheminées vers cette station et 
traitées avant d’être acheminées vers les points communs d’évacuation des eaux. Le nouveau 
dispositif du grand marché prevoit d’acheminer les eaux usées vers la station de traitement 
collective de l’ONEA. 

2.1.6. Les grands hôtels 

 
Les eaux des grands hôtels de Ouagadougou peuvent être considérées comme des eaux 
domestiques. Leurs caractéristiques ne sont donc pas différentes de celles des eaux 
domestiques de Ouagadougou.     

2.1.7. Les eaux usées domestiques 

 
Le volume des eaux usées domestiques représente plus ou moins 80% de la consommation 
journalière de chaque habitant à Ouagadougou.  
Selon une approximation simple en fonction de la quantité d’eau consommée (21 675 084 m3 
en 2006) dans la ville de Ouagadougou et une population estimée à 1 500 000 habitants en 
2006, nous avons une quantité d’eau consommée par habitant et par jour d’environ 40 litres.  



  153 

Les ménages produisent quotidiennement des rejets liquides composés des eaux de toilette, 
des eaux de vaisselle, des eaux de lessive et des excrétas. Les excrétas renferment les urines et 
les matières fécales.  
Malgré les efforts fournis par le service d’hygiène de la mairie, les eaux domestiques et 
excrétas ne sont pas toujours convenablement drainés par les systèmes adéquats de collecte et 
de stockage. On retrouve par endroit des fosses locales qui, une fois pleines, sont vidées 
manuellement et les eaux souvent deversées dans la rue. 
En plus de ces eaux, il y a le lixiviat provenant des décharges de déchets solides mal gérés qui 
constituent aussi une source de pollution domestique. 
A Ouagadougou, depuis 2004, un centre d’enfouissement technique a été construit, géré par la 
mairie et chargé de collecter tous les dechets solides. Un système de traitement des eaux usées 
a été réalisé afin de recueillir toutes les eaux industrielles et domestiques connectées au réseau 
et repondant à des critères minima de pollution.   
Une enquête sur l’habitat et l’assainissement autonome a trouvé que les habitants utilisaient 
les modes d’évacuation suivants des eaux au niveau des ménages : dans la cour, dans la rue, 
les puits perdus ou puisards, les caniveaux et les latrines. La majorité des ménages jettent 
leurs eaux usées dans leur cour ou dans la rue. Pour ceux qui ont un caniveau devant leur 
porte ou derrière leur cour, celui-ci est utilisé pour les restes de nourritures et les eaux de 
vaisselle. 
Les latrines aussi contribuent à polluer, selon les cas, les ressources en eaux souterraines. Les 
latrines traditionnelles souvent très profondes se construisent sans une étude préalable du sous 
sol telle que l’étude de la proximité de la nappe souterraine. Ceci a contribué à souiller les 
réserves souterraines. L’assainissement des excrétas de la ville de Ouagadougou se 
repartissait comme suit en 1998 (EIER-ETSHER, 2002) : 

- 79.2% de latrines ordinaires 
- 8.6% de fosses septiques 
- 6.7% de défécation dans la nature 
- 3.3% de latrines ventilées 
- 2.2% d’autres installations 

Les eaux de ruissellement par les différents lessivages ont contribué à souiller nos réserves 
urbaines. Le déversement des boues de vidanges et excrétas a contribué à accentuer cette 
pollution urbaine par les eaux de ruissellement. La seule ville de Ouagadougou rejetait près de 
20700m3 de boues de vidange et excrétas en 2000 provenant des latrines traditionnelles contre 
9000m3/an pour 2005 (PSAO, 1993). La vidange mécanique par les camions déversent à elle 
seule plus de 639 m3 de boues par jour (EIER-ETSHER, 2002). 

2.1.8. Les eaux usées agricoles 

 
Les polluants des eaux usées agricoles sont essentiellement composés de pesticides. 
En effet, les pesticides répandus sur les cultures peuvent atteindre les eaux superficielles par 
ruissellement pluvial ou par drainage. Le transfert des pesticides vers les eaux dépend des 
phénomènes biogéochimiques qui influencent leur rémanence et leur mobilité : dégradation, 
volatilisation, percolation, adsorption dans les sols. 
La rémanence des produits appliqués dépend principalement de leur aptitude à la dégradation 
biologique et chimique.  Les durées de persistance sont liées à la nature du pesticide. 
Les organochlorés peuvent persister pendant des décennies. Les herbicides du groupe des 
atrazines et des urées substituées persistent de nombreux mois, tandis que les 
organophosphorés et les carbamates sont dégradés après quelques semaines. Les nitrates, les 
nitrites et les phosphates proviennent des engrais et peuvent durablement polluer les sols et les 
eaux. 



  154 

2.1.9. Les réalités de l’assainissement urbain à Ouagadougou 

 
A Ouagadougou  le réseau des eaux usées existant est limité. Les réseaux d’assainissement se 
caractérisent par leur faible capacité par rapport aux besoins et des ouvrages insuffisamment 
entretenus provoquant des inondations en saison pluvieuse.  
 
Pour ce qui pourrait être qualifié de réseau d’eaux usées de Ouagadougou, nous avons la 
raccordement de quelques hôtels de la ville, de l’abattoir frigorifique de Ouagadougou, de 
certaines habitations du centre ville, du CHU Yalgado Ouédraogo et de la société Brakina. 
Ces eaux usées sont drainées jusqu’au point de traitement situé au village Kossodo-Nabinso, 
qui dessert à l’aval toute la culture maraîchère et des briqueteries. 
 
Le réseau était initialement prévu pour collecter, en plus de ceux cités, les eaux usées de la 
tannerie Tan Aliz et toutes les eaux usées du centre ville. Le réseau comporte un ensemble de 
linéaire d’environ 34 km pour les réseaux secondaires, un ensemble d’environ 3,6 km en 
conduite gravitaire et 5,4 km en conduite de refoulement pour le réseau primaire ainsi que 
trois stations de relevage. La station, à terme devrait s’étendre sur 20 ha. Elle est constituée de 
trois bassins anaérobies en tête de la station, de deux bassins facultatifs et de trois bassins de 
maturation fonctionnant en série. 
La station a été mise en eau courant 2005 et sa première phase se base sur la collecte de 5100 
m3/j d’effluents domestiques et industriels correspondant à 100 000 équivalent-habitants. Les 
effluents des industries représentent 60% du volume à traiter.  
Le débit traité en 2005 était de 1436 m3/j représentant 27% de la capacité de cette première 
phase. 
Les analyses d’eaux usées et traitées ont montré un rendement épuratoire de DCO de 95% 
(115mg/l à la sortie) et 85% en azote Kjeldahl.  
Cette station dispose en outre d’un espace de séchage de boue de vidange d’une capacité de 
30 m3/j, capacité insuffisante par rapport à la quantité de boue produite dans la capitale 
(DGRE, Mai 2006). 
 
A Ouagadougou, les méthodes de traitement les plus rencontrées sont les procédés 
biologiques et les procédés physico-chimiques. De par le passé les méthodes de traitement des 
boues activées étaient utilisées à la station du centre ville de Ouagadougou, station en voie de 
fermeture au profit de la station de traitement de Kossodo.  
Nous décrivons ces méthodes existantes à Ouagadougou : 

- les techniques biologiques   
- les techniques physico-chimiques.  
 

Les techniques de traitement physico-chimiques sont très souvent réservées à l'eau potable. 
Comme autres méthodes physico-chimiques existantes, on peut citer l’utilisation du dioxyde 
de chlore, de l'ozonation et du sodium. Ces méthodes sont utilisées pour la production de 
l’eau potable à Ouagadougou et c’est essentiellement la coagulation-floculation chimique 
suivie de la chloration. 
 
Les procédés biologiques sont le plus souvent utilisés pour le traitement secondaire des eaux 
résiduaires urbaines et industrielles comme la station d’épuration collective des eaux usées de 
Ouagadougou. Ils sont essentiellement utilisés pour l’élimination des composés carbonés 
présents sous forme soluble tels que les sucres, les graisses, les protéines, etc…. Ceux-ci sont 
nocifs pour l'environnement puisque leur dégradation implique la consommation de l'oxygène 
dissous dans l'eau et nécessaire à la survie des animaux aquatiques.  



  155 

Les micro-organismes hétérotrophes impliqués, qui utilisent la matière organique comme 
source de carbone et d’énergie, ont une double action : 

- Ils éliminent en partie la matière organique sous forme gazeuse lors de la 
minéralisation du carbone avec production de CO2 dans les procédés aérobies et de 
biogaz (CO2 + CH4) dans les procédés anaérobies ;  

- Cette matière organique est alors en partie transformée en particules solides 
constituées de micro-organismes issus de la multiplication bactérienne. Ces particules 
peuvent être facilement séparées de la phase liquide par des moyens physico-
chimiques tels que la décantation par exemple.  
 

Les procédés biologiques aérobies font appel aux micro-organismes naturellement présents 
dans le milieu naturel pour dégrader la charge polluante. Elles miment les propriétés 
d'épuration des sols (filtres plantés de roseaux, filtres à sable) ou des rivières (lagunage, boues 
activées). L'apport d'oxygène peut être naturel (le vent ou système de cascade) dans les petites 
installations de lagunage, ou artificiel (turbine ou diffusion de micro bulles) dans les stations 
d'épuration de type "boues activées". 
Le lagunage est une technique rustique. Le facteur d'insolation et la simplicité de la technique 
ont considérablement contribué à un recours fréquent et efficace à cette technique surtout dans 
les latitudes sud. Il fait partie des techniques d’épuration des eaux usées par voie naturelle. 
Elle consiste en un lent écoulement de l’eau dans un bassin peu profond et étanche dans 
lequel prolifèrent des bactéries consommant de la matière organique. On distingue le 
lagunage non aéré qui est une technique anaérobie et le lagunage aéré qui appartient aux 
techniques aérobies.  
Les durées de séjour peuvent varier de quelques jours à quelques semaines. La condition la 
plus importante, pour l'épuration des eaux résiduaires dans les lagunes, est que le contenu de 
ces dernières ne doit à aucun moment entrer en putréfaction. L'inconvénient des lagunes 
réside dans le fait qu'on doit disposer de volumes importants pour la réception des eaux 
résiduaires à épurer. L'avantage majeur est le coût relativement faible de cette technique. 

- Le lagunage aéré est utilisé pour l'épuration biologique des substances organiques 
non décantées et non dissoutes contenues dans les eaux résiduaires pré-épurées 
mécaniquement dans des étangs de décantation ou par un autre procédé. 

- Le lagunage non aéré est utilisé pour diminuer la teneur en substances organiques 
d'eaux résiduaires brutes ou clarifiées mécaniquement (décantation primaire). 
 

2.2. Les différentes étapes de l’étude 

 
Les différentes étapes de notre étude se résument aux points suivants : 

- Identification des sites de prélèvement 
- Collecte des informations à travers des fiches d’enquêtes 
- Echantillonnage des eaux usées 
- Analyse et traitement des eaux  

La collecte des informations et les analyses ont permis de connaître les quantités des eaux 
rejetées et leurs caractéristiques. 

2.2.1. Identification des sites de prélèvement 

 
L’identification des principales structures productrices d’effluents a été possible grâce aux 
données du Rapport 2003-2007 sur l’industrie et aux investigations effectuées dans le cadre 
de cette étude. 



  156 

Au total, nous avons pu recenser une trentaine d’unités susceptibles de produire des effluents, 
auprès desquelles nous avons mené des enquêtes. 
Les unités potentiellement émettrices d’effluents que nous avons consultées et qui paraissent 
être polluantes sont les suivantes:  

Tableau V-6 : Unités consultées   

SOCIETE ACTIVITE 
Générale des Oléagineux (GENOL)  production d’huile de coton 
Société Georges Salim Plastique (GS-PLAST)  production de chaises et bouilloires 

plastiques  
Société Industrielle et Meunière de l’Afrique 
de l’Ouest  (SIMAO)  

production de farine de mais et blé 

Usine Ceramix-Hage Industries  production de carreaux émaillés  
Société Burkina Moto ex-Société 
d’Accumulateurs du Burkina (SAB)  

préparation d’acide sulfurique pour 
batteries  

Société Industrielle Burkinabé d’Armes et de 
Minutions (SIBAM)  

commercialisation d’armes à feu 

Société de Tannerie Alizèta (Tan Aliz)   production du wet blue et de peaux traitées  
Société Fadoul Technibois   menuiserie bois et métallique  
Société LAFIPLAST   production de chaussures plastiques ; 
les Brasseries du Faso (BRAFASO)  production de boissons gazeuses, jus, et eau 

minérale  
Confiserie Biscuiterie du Faso (COBIFA)  production de chewing-gum et de bonbon 

pectoral  
les Brasseries du Burkina (BRAKINA)  productions de bières et boissons gazeuses ; 
Société Industrielle Burkinabé d’Epices et 
d’Aliments (SIBEA)  

production de cubes jumbo   

Usine Diamond Cement Burkina (DCB)  production de ciment  
Usine Faso coton  égrenage de coton  
Société de Gestion de l’Abattoir de 
Ouagadougou (SOGEAO)  

abattoir 

Société Nationale d’électricité du Burkina 
(SONABEL)  

 production d’électricité 

Société de plastiques du Faso (FASOPLAST)   production emballages plastiques 
Société Jun Teng SARL  production de nattes plastiques 
Société Férimex Tropico du Faso (FTF)   production de portes et divers 
Société Hage Métal   tôles, fers à béton 
Société Nana Industries   tôles, fers à béton  
Société Industrielle de Transformation d’Acier 
du Burkina (SITAB)  

 tôles et fers à béton 

Société industrielle de tubes d’acier (SITACI)   tôles et fer à béton 
Société industrielle de montage de motos 
(SIMMO)  

 montage de motocycles 

Hôtel I hôtel 
Hôtel II hôtel 
Hôtel III hôtel 
Hôtel IV hôtel 
Hôpital CHNUYO centre de santé 



  157 

 

2.2.2. Collecte d’informations auprès des industries 

 
Au cours de cette étape, nous avons recueilli à partir d’une fiche d’enquête conçue à cet effet 
(cf. annexe 4) des informations d’ordre général sur les conditions de production des unités et 
des informations plus intéressantes sur les mécanismes de rejet des effluents. 
D’autres informations telles que le produit fabriqué, l’effluent et le volume total d’eau 
consommée par l’usine ont également été collectées. Une visite de l’usine a permis de mieux 
comprendre le système de rejet des effluents et de vérifier les informations fournies sur les 
fiches.  
Les personnes rencontrées, le plus souvent, étaient le directeur de l’usine, le chef 
d’exploitation, le chef de production ou alors un technicien expérimenté. 
 

2.2.3. Echantillonnage 

 
L’échantillonnage a été fait avec le maximum de précaution car il doit être représentatif des 
eaux rejetées afin de traduire au mieux les caractéristiques de l’effluent de l’usine. Les flacons 
tous neufs sont préalablement lavés au laboratoire, puis rincés par les eaux usées une fois sur 
le site d’échantillonnage avant le prélèvement.   